
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 
 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 8/13.03.2024 
 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 140/29.09.2020 (Anexa 2); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (12 – 13) martie 2024, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea conducerii IOSUD – UDJG, desfășurarea celei de a XII-a ediții a 

Conferinței Științifice a Școlilor Doctorale în perioada 6 – 7 iunie 2024. 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și 

industrială și cu avizul pozitiv al CSDIMI, Raportul de evaluare internă pentru anul 2023 al Școlii 

doctorale de Inginerie mecanică și industrială, conform Anexei nr. 1. 

Raportul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 3. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și 

inginerești și cu avizul pozitiv al CSDSFI, Raportul de evaluare internă pentru anul 2023 al Școlii 

doctorale de Științe fundamentale și inginerești, conform Anexei nr. 2. 

Raportul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 4. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu 

avizul pozitiv al CSDSBM, Raportul de evaluare internă pentru anul 2023 al Școlii doctorale de 

Științe biomedicale, conform Anexei nr. 3. 

Raportul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 5. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu 

avizul pozitiv al CSDSSU, Raportul de evaluare internă pentru anul 2023 al Școlii doctorale de 

Științe socio-umane, conform Anexei nr. 4. 

Raportul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

Art. 6. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. ONIȘOR Ș. CRISTIAN, 

domeniul Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru 

titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.   Prof. univ. dr. habil. DIACONU Camelia 

Cristina – membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

3.  Prof. univ. dr. habil. ARGHIR Oana-Cristina – 

membru titular 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

4.  Prof. univ. dr. habil. RAȘCU Agripina  – 

membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

5.  Prof. univ. dr. habil. CIOBOTARU Oana-

Roxana – membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 7. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

pozitiv al CSDSSU, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. RADU Ș. RIANA-IREN, 

domeniul Management, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. POPA Ion – membru titular Academia de Studii Economice din București 

2.   Prof. univ. dr. ACELEANU Mirela-Ionela – 

membru titular 

Academia de Studii Economice din București 

3.  Prof. univ. dr. CRISTACHE Nicoleta – 

membru titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

4.  Prof. univ. dr. DOBRIN Cosmin-Octavian – 

membru supleant 

Academia de Studii Economice din București 

5.  Prof. univ. dr. CĂPĂȚÎNĂ Alexandru – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand TĂNASE V. LUIZA-ANDREEA 

(BUTNARIU), domeniul Ingineria produselor alimentare, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. ing. Elisabeta BOTEZ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. ing. Georgiana-Gabriela CODINĂ 
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
 

4. Referent oficial   Conf. univ. dr. ing. Liliana CECLU 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hașdeu” din Cahul, 

Republica Moldova 
 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. ing. Nicoleta STĂNCIUC                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

Art. 9. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorului student-

doctorand: 
 

Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  NIȚĂ I. LAURA-CRISTINA 01.10.2021 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. Eugen-

Victor-Cristian 

RUSU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 

Art. 10. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

CSDSSU, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorului student-doctorand: 
 

Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  SMĂDU G. ANCUȚA-MARIA 

(PAVEL) 

01.10.2017 Filologie Prof. dr. Eugenia-

Simona ANTOFI 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 

Art. 11. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul CSDIMI, transferul de locuri în cadrul SDIMI, domeniile Inginerie mecanică/Inginerie 

industrială, după cum urmează: 

- locul de la anul I de studii, forma de învățământ cu frecvență redusă, forma de finanțare buget fără 

bursă, domeniul Inginerie mecanică, rămas disponibil prin retragerea dnei NIȚĂ I. LAURA-

CRISTINA, se va transfera dlui SMEU N. VALERIU, anul I, forma de învățământ cu frecvență 

redusă, forma de finanțare cu taxă, domeniul Inginerie industrială. 

Art. 12.  Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și 

cu avizul pozitiv al CSDSFI, modificarea componenței comisiilor de îndrumare a 3 studenți-doctoranzi 

din cadrul școlii doctorale, după cum urmează: 

Nr. 

crt. 

Nume, inițiala tatălui, 

prenume 

(nume după căsătorie) 

Conducătorul 

de doctorat 
Domeniul 

Comisia de îndrumare 

actuală 

Comisia de îndrumare 

modificată 

1. GUȚAN I. VIORICA 

Prof. dr. 

Gheorhe-

Adrian 

ZUGRAVU 

IMADR 

1. Prof. dr. ing. Silvius 

STANCIU 

2. Prof. dr. econ. Maria-

Magdalena TUREK-

RAHOVEANU 

3. Prof. dr. ing. Cristian 

SIMIONESCU 

1. Prof. dr. ing. Silvius 

STANCIU 

2. Prof. dr. econ. Maria-

Magdalena TUREK-

RAHOVEANU 

3. Prof. dr. econ. Florin-

Marian BUHOCIU 

2. MUȘAT A. 

ANGELICA 

Prof. dr. 

Gheorhe-

Adrian 

ZUGRAVU 

IMADR 

1. Prof. dr. ing. Silvius 

STANCIU 

2. Prof. dr. econ. Maria-

Magdalena TUREK-

RAHOVEANU 

3. Prof. dr. ing. Cristian 

SIMIONESCU 

1. Prof. dr. ing. Silvius 

STANCIU 

2. Prof. dr. econ. Maria-

Magdalena TUREK-

RAHOVEANU 

3. Prof. dr. econ. Florin-

Marian BUHOCIU 

3. GRIGORESCU M. 

CIPRIAN 

Prof. dr. 

Gheorhe-

Adrian 

ZUGRAVU 

IMADR 

1. Prof. dr. ing. Silvius 

STANCIU 

2. Prof. dr. econ. Maria-

Magdalena TUREK-

RAHOVEANU 

3. Prof. dr. ing. Cristian 

SIMIONESCU 

1. Prof. dr. ing. Silvius 

STANCIU 

2. Prof. dr. econ. Maria-

Magdalena TUREK-

RAHOVEANU 

3. Prof. dr. econ. Florin-

Marian BUHOCIU 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


